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L A  G Â R C I N A

Cind am trecut examenul de 
ofiţer bi rezervă, intre alţii ofiţeri 
care ne cercetau, era ţi un co
lonel ca limbă domoală cu in
flexiuni de curat graiu moldovan, 
cu vorbă gospodărească, fugind 
parcă de păsărescul limbaj al 
regulamentelor de tactică pedestră 
parând întrebări ţi dtnd teme fri 
care vedeai omul purtat in focul 
luptelor, ttu şlefuit numai in 
toceala unor bucoavne, ca care 
ne imputasem capul un an de zile, \

Iar mai tirziu, cină soarta m’a 
adus in tirgul Pietrii,—in căutarea 
unei case de locuit,—pe uliţa de 
la gară, am văzut o casă mare, 
singura frumoasă pe acolo. Era 
după puhoiul cel mare al Bistriţii 
din 1930. Apele lă.aseră semn 
de prăpăd: ogrăzi milite, case 
cu pecingenea umezelii ce roade 
din temelii, grădini cu bălării de 
pustietate. Singură această casă, 
scăpată de şuvoiul apelor tulburi, 
sclipea in soare, in mijlocul unei 
grădini de f.ori surizătoare, cu 
solvii de sînge, cu trandafiri de 
crepuscul, eu dalii de auroră ţi 
betumi creţe, multicolore, singu
rele pe care le-am putut identi
fica printre suratele lor de viţă 
olandeză. Şi mi-a spus lumea: 
e casa colonelului Coroamă. Şi 
atunci, mi-am adus aminte de 
examinatorul, dela şcoala de 
ofiţeri: gospodarul de acolo era 
gospodarul de acasă, care ţi-a 
durut Un Cuib măreţ, întrun raia 
de flori, semnul unei sensibilităţi 
sufleteşti caracteristice.

De atunci, l-am cunoscut pe 
d-l colonel Coroamă sub multiple 
înfăţişări: ca om de suflet a es, 
de vorbă ca duh, de tact in con
ducere şi de organizator. Dacă 
rm ne-am gîndi decât la fru
moasele reuniuni dela cercul 
Militar,—ursit de d-sa,—şi mai 
ales ia ţi mai frumoasele confe
rinţe ţinute sub auspiciile d-sale 
acolo, încă ar fi destul să vedem 
omul, care întregea militarul.

Ş*-apoi ham mai cunoscut ţi 
Sub alt aspect: -aceia de fruntaţ 
bi arfa milităriei, cind, ta exa
menul de general, a rdsbit in 
fruntea promoţiei. Vorbind la 
drept, mu m'am mirat D-l col. 
Coroamă s'a dus acolo cu ştiinţa 
intrată in singe din vremea răs- 
boiului, curs ha fost cel mai 
desăvirSg regulament şi pe care, 
pe acela, t-a buchii dintr’un capăt 
bl altul, citindu-i inscripţiile făcute 
de obuze, de şrapneie, de gloanţe, 
şi din care colonelul Coroamă s’a 
adăpat la adevărata ştiinţă a 
tacticei, cu care a isbindit acum.

Această isbindă insă, ni-l ră
peşte nouă Pietremlor. D-l colonel 
Coroamă, fişai avansat coman- 
dant i e  brigadă, pleacă din tirgul 
metrul Este desigur un lucru 
frumos ie  a progresa in ierarhia 
militară ţi d-l colonel Coroamă 
are cu ce ee mindrt

Noi, insă cei cari ham admirat, 
— cei dela Aeintui, —ca ţi toţi 
concetăţenii noştri, il regretăm, ca 
gindul câ un om ca d-sa este 
.pentru nrg o pierderii Avem o 
singură mingiiere: acolo unde 
pleacă, d-sa dace un moldovan 
inimos, o curăţie de suflet senin 
fi o tărie de caracter ca tăria 
f/nblnn/tn dela poalele căruia iţi 
teuge obirşia. Şi pentru noi este 
f  i asta o mândrie: „că ţi la Piatra 
ee pot naşte oameni .r

A* A . Rotunda

Noi am mai scris, in coloanele 
acestui ziar, despre locurile 
şi înfăptuirile dela Gârcina. 
Şi, toate acestea, nu dintr’un 
capriciu al nostru, sau cine 
ştie ce interes meschin, ci 
dintr’un motiv de ordin su* 
perior.

La Gârcina a venit, acum 
an an şi ceva, 
un om care a 
schimbat — în 
aşa scurtă vre
me — complect 
aspectul unui 
sat dintre cele 
mai caracteris
tice ale judeţu
lui nostru.

Orice urmă 
de viaţă econo
mică naţională, 
orice preocu
pare culturală, 
orice aspect de 
civilizaţie, lip
sea cu desăvâr
şire ia Gârcina 
până ia venirea 
i n g i n e r u l u i  
Stoicoiu.
Admirabil răs
colitor de suflete şi organi
zator, admirabil s u f l e t  de 
Român, a fost omul acesta, 
care a răscolit şi pământul

de peste o mie cinci sute de 
metri.

Inginerul Stoicoiu a plecat 
în altă parte a ţării. Dar Gâr- 
cinenii îşi vor aduce aminte 
de el, cât timp vor dura ur
mele de beton armat pe care 
le-a înfipt în spinarea dealului 
de pe malul st&ng al Cuej-

Gărcinei, până la o adâncime

diului şi cât timp vor dura 
înfăptuirile lui pentru şcoală, 
pentru societate şi pentru 
cultură.

Inginerul Stoicoiu a lăsat

acolo, la Gârcina, două lucruri 
vii: Societatea Culturală pen
tru educaţia locuitorilor şi 
Cantina şcolară. Acestea sunt 
două înfăptuiri româneşti. Şi e 
de datoria Românilor să le 
ajute să dăinuiască. Societatea 
culturală să-şi ţie şedinţele 
mai departe, iar cantina şco

lară să hră
nească, în fie
care dimineaţă, 
pe copilaşii flă
mânzi şi săraci 
cu ceaşca de 
lapte fierbinte 
şi bucata de 
pâine.
Se va înfăptui, 
astfel, acolo, în 
satul acela se
cătuit de ex- 
p l o a t a t  ori i  
străini de odi
nioară, un act 
creştinesc şi 
românesc, de 
regenerare mo
rală.
înfăptuirile in
ginerului Stoi
coiu trebuiesc 

continuate la Gârcina şi inau
gurate şi în alte sate.

Constantin Turcu

Răspândiţi ,A  V Â N T U L “

P T  A M A H A L E . . .
— Pleacă d-l Oraţiu Alexan- 
drescu. O  modestie fără poză, 
o capacitate sigură de ea, un 
caracter inflexibil, o sensibi
litate prelung vibratorie, un om, 
schimbă cetăţenia Pietrei cu 
alta municipală, odată cu 
urcuşul unei trepte nouă, în 
profesiunea sa. Nicicând n'am 
asistat la o integrare mai per
fectă a omului in meseria lui. 
Şi dacă magistratura .trage 
severă perdeaua anonimatului 
peste oficiul preoţilor ei, iarăşi 
nicicând n'am simţit mai puter
nică, tentaţia, de a calea acest 
principiu. M ăcar pentru a 
am inti, că ridicând pălăria la 
Întâlnirea cu un astfel de om, 
au se egalează cu tine râspun- 
zându-ţi, ci te înalţă....
— O descoperire chiar în

coasta Pietrei noastre.
Bisericuţa dela schitul Draga 

deasupra Dărmăneştilor, eli
berată prin sârguinţa părin
telui Bălânescu de scândurile 
cu care era oblonită şi cerce
tată de d-l Kirileanu, s'a arătat 
ca o minune a artei ţărăneşti 
şi creştine din sec. XVlIi-lea.

Un pridvor de lemn, cu 
sculpturi de toată frumuseţea, 
se sprijină uşor pe stâlpi de 
tip hurezian, înfăţişând o fe
ricită întrebuinţare a formelor 
de arhitectură ţărănească, la 
un sfânt locaş.—’Sfătuim pie- 
trenii să facă o instructivă 
excursie, de două ore numai.
— In sfârşit, la 18 Noembrie, 
d-l Nicu Guranda îşi va vedea 
visul cu ochii: alegerea sa ca 
şef. A  hotârtt d-l Costinescu,

s’a scos „hârtie“ dela cei mari, 
iar şefu—in spe—a şi anun- 
ţatoîn—îndrumarea—cu litere 
grase care-i ■ încadrau poza 
isteaţă.

Congresul judeţean, va su
pune numai oraţia de nuntă 
noului mire. Dacă din partea 
asta totu-i în regulă, cum ră
mâne însă cu subşefii? Că 
rândurile şefului, cu „hotărârea 
congresului, care'mi va de
semna colaboratorii—etc.“, nu 
ne spun nimic. Şi poftitori 
slavă Domnului sunt destui, 
cu drepturi tari la mână, 
fiecare.

Hotărît, dacă nu chiar con
gresul are a vorbi Duminica 
viitoare, şeful are de trecut 
un greu examen. Poate cel mai 
greu. Chiar cu un sufleur, ca 
a-l Dr. Costinescu. Vlcky

lacob Negruzzi şi Convorbirile

La 4 Decembrie 1931, când 
Academia Română sărbătorea 
intr’o şedinţă solemnă, sub pre
şedinţia M. S. Regelui, pe lacob 
C. Negruzzi ţi Mihail C. Şuţa, 
prinui academicieni români cari 
au atins culmea anilor nouăzeci, 
opinia publică b considera pe 
amândoi ca aparţinând, din viaţă 
încă, istoriei culturii româneşti.

lacob Negruzzi, dc care ne 
vom ocupa aci, adusese tării sale 
aportul însemnat al unei activi
tăţi de aproape fapte decenii. 
Deaceea, când la începutul lui 
Ianuarie 1932, a încetat din viaţă 
in pragul ceha de al zecelea de
ceniu, odată cu primul conducător 
al Convorbirilor literare dis
părea din arena litere.or româ
neşti, in care altădată se mani
festase atât de rodnic, ţi ultima 
figură care mai lega generaţia 
strălucită a junimiştilor de ge
neraţia actuală.

de GEORGEJUVARA

Dacă Titu Maior eseu a fost 
—ţi nu numai la Junimea, dar 
in întreaga mişcare culturală din 
ultimile patru decenii al veacului 
trecut—îndrumătorul ţi anima
torul, acel ce l-a ajutat cel mai 
mult in aceasta activitate a fost, 
fără îndoială, lacob Negruzzi. 
Iar d. Goga spunea cu multa 
dreptate la Academie că „cen
trul este Titu Maiorescu, iar 
maiordanul lacob Negruzzi.“*l>

De aceea noi credem că dacă 
fără Maiorescu n’ar fi fost po
sibilă existenţa Junimii, nici 
Convorbirile fără lacob Ne
gruzzi n’ar atinge astăzi 67 de 
ani de existenţă.

Care a fost activitatea lui 
I. Negruzzi?

Cea mai rodnică ţi totodată 
cea mai însemnată a fost aceea 
de conducător al Convorb rilor

1) V. 6 toc ursul 4-1«! O. Goga la Aca- 
d«mia RoaâaA (4 Dec 1551).

literare dela înfiinţare (1 Martie 
1867) până la 1895, iar la 1896 
îl inlocueşte defunctul slavist 
Ion Bogdan. Atât in Amintirile 
dela Junimea cât ţin  cores
pondenţa sa de curând publi
cată , vedem greutăţile de tot 
felul prin care a trecut Convor
birile, greutăţi inerente oricărui 
ineeput, dar pe care a ştiut să 
le învingă tenacitatea şi entu
ziasmul său.

Pentru această rodnică activi
tate, Academia Română l-a ales 
membru in 1881, iar in 1911 — 
1913, preşedinte al ei.

Dar dacă pentru această acti
vitate numele lui Negruzzi va 
rămâne neuitat in literatura ro
mână, putem noi spune acelaţ 
lucru şi pentru opera sa scrisă ?

Cu alte cuvinte, această operă 
va trăi? Este ea viabilă?»

Un studiu amănunţit asupra 
operei lui Negruzzi ar eşi din 
cadrul acestui articol; de aceea 
vom arăta pe scurt vederile noa-

2> 1. E. Toronţlu şl Ch- Cardaţ: Stadii 
fi documente literare, voi, I, Buc. 1931.

IN F L A ŢIA
LITERARĂ

de Vasile Dorneanu

Un fenomen general poate 
fi colorat local, prin adaptare 
şi circumscriere. Criza mon
dială de supraproducţie literară 
interesează şi literele noastre 
judeţene, deoarece avem şi noi 
cititorii noştri de literatură, şi 
—mai ales—avem şi noi scrii
torii noştri de literatură. M ai 
mult: adeseori un scriitor nu 
e şi un cititor şi deci, cu tot 
paradoxul, se întâmplă să 
avem mai mulţi scriitori decât 
cititori. Modul de confecţio
nare al unui cititor e uneori 
mult mai diffcil şi costisitor 
decât al unui scriitor. Fiindcă 
un cititor, cazul regulă, se in- 
instaleazâ d i n t r ''u n om de 
treabă şi o carte mai mult sau 
mai puţin scumpă, pe când 
un scriitor, după cele mai noi 
şi comode canoane ale artei, 
se improvizează dintr'un indi
vid cu pretenţii anormale, plus 
un condei şi o pagină de dic
tando.

Trăim în plină perioadă e- 
roică literară, şi fiecare se
cundă şi metro pătrat oferă 
un alt Heliade No. 2, întrupat 
intr'o variantă cezarpetres- 
ciană s a u  mesadoveniană. 
Orice june care n'a gătit cele 
7-8 clase,—n’are bacalaurea
tul, dar are stil şi compoziţie. 
N 'a pus încă briciul sub nas, 
dar şi-a pus o broşură sub 
călcâie şi îşi permite, supra- 
înălţat, să privească peste vea
curi şi stratosferă.

Nouă, dacă ne e îngăduit să 
vorbim la persoana primă, a- 
ceastă inundaţie a vitrinilor, 
—adevărat potop de bragă li
terară,—ne excită un îndoliat 
sentiment de pesimism, în le
gătură cu graniţele vieţii ome
neşti.—Poate, la bază, stă un 
serios strat de egoism, poate. 
In orice caz, iată cum încer
căm să ne limpezim această 
stranie şi anacronică reacţiune: 
p j noi, o carte ne cucereşte 
mai întâi, exterior, prin reali
zarea şi condiţiile ei tipogra
fice, graţie unei primitive pre
judecăţi pentru sfinţenia slovei 
tipărite. O  înşelare a invenţiei 
lui Gutenberg ne apare ca un 

continuare pe pag. 2-a

stre in această chestiune.
Opera defunctului scriitor—de

spre care am mai vorbit ţi altă
dată 3)—se compune din lucrări 
originale şi din traduceri. Aces
tea din urmă vor avea întotdea
una numai v a lo a r e a  unor 
traduceri.

Operele originale le putem îm
părţi in două şi anume:

1) Acele ca Amintirile dela 
Junimea şi ca Dicţionarul Ju
nimii, care in istoria literară vor 
figura oricând ca nişte isvoare 
de informaţie sigure şi obiective.

2) Din celelalte opere, adunate 
in Scrieri complecte, prea pu
ţine au o valoare literară care 
să le impue pe viitor. Dintre 
puţinele Scrieri cari pot fi citite 
şi astăzi cu interes şi care vor 
rezista timpului, fiindcă aceasta 
este soarta oricărei opere de artă 
adevărată, putem cita câteva 
Copii după natură şi poate 
unele Plimbări în munţi. Cele
lalte sunt destinate să rămână

continuare pe pag. 2-a
3) V. articolul S&rbâtorlrea d-tul Ne

gruzzi la „Avântul* dio U  Datai. 193)
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continuare din pag. l-a

sacrilegiu, şi o carte proastă 
este ret uzată de spiritul nostru 
critic nedisciplinat cu compro
misurile actualităţii, ca o ab
surditate.

Orice carte nouă e un ca
pitol de viaţă, care se reclamă 
consumat.

Iar viaţa noastră proprie ne 
apare drept ca o asimilare 
continuă a acestui capital de 
viaţă, exterior, obiectiv, aflat 
în cărţi şi în lumea ambiantă. 
Deci, orice carte nouă necititâ 
ne pare o sensaţie neconsu
mată şi printr un joc invers, 
de relativităţi, ca o diminuare 
a ghemului de ani—. Cu cât 
vezi că viaţa sporeşte în jur, 
cu atât ţi se pare că vei trăi 
mai puţin — cu aceste încer
cări critice, vedeţi cum supra
producţia literară colaborează, 
dăunător, la anemierea opti
mismului vital, din cauza în
gustimii timpului şi imposibi
lităţii unei totale consacrări 
literare.

Dacă veţi încerca să vă fa
miliarizaţi cât de puţin cu a- 
ceste prea puţin populare sim
ţiri, veţi intui ce proporţii şi 
forme poate lua revolta faţă 
de abuzul de surogate care 
vin să se aşeze, cu dreptul 
obrasnic de a fi citite, lângă 
literatură bună, care şi aceasta 
e mult prea multă pentru de
bitul ce-1 poate înghiţi o viaţă 
de cititor.

Integrată intriun fenomen 
mai general, chiar suprapro
ducţia de literatură bună este 
belşugul iluzoriu din preajma 
apusului sufletesc şi cultural 
al omenirii.—Este setea şi ri- 
sipa de viaţă a tuberculosului 
în imediata apropiere a sca
denţei fatale.

Cele câteva teme tradiţio
nale în literatură, au fost epui
zate. Amorul, cea mai bogată 
resursă, a fost întors pe dos 
şi pe faţă de iufinite ori, şi 
croitorii de teatru şi roman se 
repetă şi se imită cu dispera
rea maimuţărelii. Cele cinci 
simţuri clasice furnizează nou
tăţi intrate de mult în faza 
rutinei şi automatismului lite
rar. Se simte nevoia unor sim
ţuri noui, pe cari, poate, funcţia 
febrei actuale le va crea.

Şi ne exprimăm în ipoteza 
talentelor şi geniilor reale, cari 
posedă chiagul miraculos ne
cesar cristalizării acelei lumi 
ipotetice de vise şi imagini 
sudate, din care se constru- 
eşte viaţa de roman şi poezie. 
Talente reale care lucrează in 
vid şi repetiţie, din cauză că 
stările de conştiinţă sunt, fatal, 
finite.—Cât despre papagalii 
literari (de două feluri: de ca
pitală şi provinciali) care-şi 
murdăresc penajul cu cerneală, 
cât şi despre câteva metode 
asupra stărpirii lor—vom dis
cuta altădată.

Vasile Dorneanu

C R O N I C A
K u f f n n K  '¡zşTKiegMamtMmcmmmamm&am

INTERNĂ

—Săptămâna asta din preajma 
deschiderii parlamentului s ’a 
petrecut destul de calmă.

La naţional-ţărănişti, şeful, 
d-1 Mihalache e plecat în 
Italia să vadă cum îşi gospo
dăreşte ţara, ducele Mussolini. 
Acasă, se lucrează la pro
gramul de guvernare, început 
astăvară pe plaja dela Eforie. 
D-1 Maniu... tace.

Cât va tăcea, asta se va 
vedea.
—D-1 George Brătianu, face 
întruniri de organizare iar 
d-1 Mareşal Averescu face 
destăinuiri negre şi pe jumă
tate, asupra posibilităţii unei 
lăsări la vatră a parlamenta
rilor. Din ce cauză ?

Asta ne-ar putea-o spune 
frământările din tabăra gu
vernamentală. Din cele două 
tabere mai bine z is : tătărăştii 
dela putere şi diniştii din 
opoziţia guvernamentală. Pri
mii, sub forma grupării—H— 
şi „Păreri libere“ , aruncă să
geţi în tabăra bătrânilor. Lo
cotenentul primului Ministru, 
Victor Iamandi, a făcut câteva 
întruniri până acum. Din ta
băra bătrână, se anunţă for
marea unei grupări „Prin noi 
înşine“  sub semnul deci, a 
vechei formule viniiiiste.

Evenimentele externe au 
adus pare-se un armistiţiu. 
Cât va ţine? Se va vedea.

EXTERNĂ

—Cercetările în jurul atenta
tului dela Marsilia au stabilit 
întreaga complicitate a tero
riştilor Croaţi, adăpostiţi la 
Ianka-Puszta, în Ungaria.

Până la aducerea acestei 
chestiuni în faţa areopagului 
dela Geneva, unde nu se ştie 
cum va eşi colorat obrazul 
Unguresc, Mica înţelegere îşi 
strânge rândurile.
—înţelegerea balcanică, dăs
călită de marele nostru Titu- 
lescu, reprezintă astăzi în 
urma consfătuirii dela Ankara, 
o uniune politică tot atât de 
durabil aşezată, ca şi Mica 
înţelegere. Vizita la Sofia a 
d-lui Titulescu, va aduce dup- 
câte se spune şi mult aştepă 
tata intrare a Bulgariei, în 
grupul de state prietene nouă.
—Ungaria, caută prin presă 
să se disculpe de grozava 
acuzaţie de complicitate ia 
crima dela Marsilia.

Goemboes, ministrul de ex
terne, a făcut în acest sens 
o călătorie la Varşovia şi va 
mai face alta la Roma. Se 
crede cu destulă certitudine, 
că vor fi zădarnice.

lacob Negruzzi 
$1 Convorbirile

continuare din pag l-a

simple documente oZe epocii, dar 
opere de artă nvU 

** *
Cu lacob Negruzzi a dispărut 

ultimul din cei cinci întemeetori 
ai Junimei şi ultimul din stră
lucita falangă de scriitori, cari, 
la 1 Martie 1867, au scos primul 
număr al Convorbirilor literare.

Redactorul dela 1867 şi-a 
simţit chemarea. Misiunea i-a 
fost grea ; calea i-a fost spinoasă. 
Viaţa lui a ştiut sâ şi-o închine 
aproape toată Convorbirilor, 
încât adeseori m’am întrebat dacă 
fără ele, Negruzzi ar fi putut 
ajunge aceea ce a ajuns in pa
trimoniul cultural al neamului, 
sau dacă fără el Convorbirile 

. ar avea astăzi un atât de glorios 
trecut,

Cred că nici una, nici alta 
n’ar fi avut loc. Dacă insă soarta 
a voit să unească in mod indi
solubil numele unui scriitor de a 
unei reviste, atunci e indiscutabil 
că n’o putea face mai bine decât 
a făcut-o pentru Negruzzi şi 
pentru Convorbirile lui,

G eorge Juvara

Primăria Oraşului Piatra-N. 
Pubiicefcţle No. 4362 

7 Noembrie i934
La 3o Noembrie i934, orele 

12 se va ţine licitaţie publică 
pentru vinderea a diverse 
pompe centrifugale şi electro
motoare de curent conţinu 
scoase din serviciu evaluate 
la suma totală de Lei n 9. i 20.

Garanţia 6%, se admite şi 
vânzarea parţială.

Primar,
ss. AL. GHEORGHIU 

Secretar G-l ss. Gh. Matei

REVISTE
A p o s to lu l  (anui I, Nr. î. 

Piatra-Neamţ, redacţia şi ad
ministraţia: C. Luchian, revi- 
zoratul şcolar).

lată, însfârşi;, şi revista cor
pului didactic primar din >ud. 
Neamţ. Mărturisim sincer că 
lipsa unei astfel de reviste era 
un semn de înapoiere, ce plana 
asupra unui corp întreg. In 
alte judeţe, demult -fa simţit 
nevoia unei publicaţii periodice, 
şi s’a ajuns l i realizări efec
tive şi valoroase, cum ar fi, 
de exemplu, Progres şi cultură 
—admirabila revistă a învă
ţătorilor dela Tg. Mureş.

Aposto ul are un program de 
lucru. 1-1 dorim realizabil. Şi
0 recomandăm cu toată căl
dura.

Gazeta cărţilor (anul IV , No. 
6, Ploeşti, Str. Zagoriţ No i, 
abonament 200 lei anual).

E  o revistă de informaţie şi 
critică, ce nu ar trebui să lip
sească nici unui cărturar.

Revista Burgheză. (D e vân
zare la librăria Ionescu). E o 
publicaţie a unor tineri valo
roşi, ce apare la Bucureşti. 
Printre colaboratorii N-rului
1 se află şi colaboratorul nos
tru d-l G. Jiuvara.
Anuarul _  liceului__de băieţi
,,Petru-Rareş“  din Piatra-N.

apare peste câteva zile. V a fi 
un eveniment pentru cultura 
regională, atât prin dimensiu
nile lui neobişnuite, prin 
technica excelentă, cât şi prin 
importanţa cuprinsului.

A P E L
către Colegele şi Colegii în
văţători din judeţul Neamţ

Stimate Coleg,
Faţă de unii dintre D -v., 

pot să vă fiu ca un fiu, pen
tru alţii ca un frate mai mic 
ori mai mare. Deaceea, vă 
rog, să-mi îngăduiţi o clipă a 
sta de vorbă cu D-v., prin 
coloanele acestui ziar.

Suntem şase sute şi ceva de 
învăţători, în acest judeţ, şi 
nu avem o publicaţie mai po
trivită cu misiunea noastră. 
Ziarul „Avântul“ nu-i destul 
de răspândit, cum ar trebui 
să fie. Cei câţiva inimoşi—o 
mână de oameni—care-şi rup 
bucăţica de la gură, numai 
să-l vadă apărând, nu pridi
desc! Trebue ajutaţi cu con
deiul şi mai ales cu punga. 
Deaceea, eu cred, în modes
tele mele idei, că, fiecare în
văţător, ar fi bine, să se abo
neze şi să scrie la „Avântul“. 
Să se lase la o parte „Săptă
mâna“, „Telegraful“, Curie
rul", şi „Reformatorul“, (care 
numai servicii nu ne aduc) 
şi să se înscrie în o a s t e a  
„Avântului“, Toţi pănla unu!

In alte judeţe, învăţătorii 
au ziarul lor: să-l avem şi noi, 
Nemţenii, pe-al nostru! Şi-l 
avem, numai să-l susţinem!
Cu frăţească dragoste în apostolat, 

VICTOR SANOULESCU  
Topoliţa

I N F O R M  A Ţ I U N I
Toţi acei care cu ocazia Sft. 

Dumitru s’au mutat din trio 
casă în altă, fie ehiar pe ace- 
iaş stradă, sunt obligaţi a de
clara cât mai urgent această 
schimbare. A ltfel vor suferi 
rigorile legii.

Iar acei care nu şi-au făcut 
viza anuală pe carnetele de 
identitate să se prezinte la 
viză pentru a nu cădea în 
contravenţie.

Trenul coop. „Albina“, a 
lovit în dreptul drumului 
spre mănăstirea Bistriţa, o 
căruţă în care se afla Maria 
1. Popovici şi alte 4 per
soane. Contrar celor scrise 
în unele ziare, graţie me
canicului care a oprit la 
timp nu a fost rănit nimeni.

Joi 8 crt., fiind patronul 
Marelui Voevod Mihai de 
Alba lulia, s ’a oficiat la 
catedrală un Te-Deum la 
care au luat parte toţi re
prezentanţii autorităţilor ci
vile şi militare.

Domnul Colonel Manoliu 
din regimentul 2 vânători de 
munte, a fost numit coman
dantul Regimentului i5  Răs- 
boieni, în Tocul D-lui General 
Coroamă înaintat comandant 
de brigadă.

Din ordinul Ministerului 
A . N., s’au început Luni 5 
Noembrie la Casa Naţională, 
cursuri pentru acei care vor 
forma într’un viitor răsboi, a- 
părarea pasivă a oraşului, co
mitetul de conducere este for
mat din D -n ii: Leon Mre- 
jeriu prefectul judeţului pre
şedinte, Radu prim pretor di
rectorul şcoalei, şi d-1 Lt. 
Răşcănescu consilier technic.

Durata acestor cursuri este 
de 10 zile, la care sunt obligaţi 
a lua parte funcţionarii publici 
—chiar şi femei—şi toţi acei 
care au făcut parte cândva 
din cadrele armatei.

Oficiul Telegrafo-Poştal Piatra-N.

La Iaşi s’a ţinut zilele a- 
cestea un examen pentru unii 
funcţionari de poliţie. Toţi a- 
cei care s'au prezentat dela 
poliţia locală au fost declaraţi 
reuşiţi.

La bariera oraşului s'au 
instalat câţiva borfaşi care în
şeală pe săteni cu diferite jo
curi puhgăşeşti.

Atragem atenţia poliţiei, pen
tru a stârpi aceşti paraziţi care 
storc ţăranilor ultimii bani.
Pentru D-nii Învăţători

Librăria Românească Vasile 
Ionescu Piatra-Neamţ, aduce 
la cunoştinţă D -lor învăţători 
ca stocurile de cărţi fiind a- 

roape epuizate, editurile cer 
e urgenţă înapoerea lor.
Pentru ca elevii sâ nu ră

mână fără cărţi, sunt rugaţi 
a complecta lipsurile cel mai 
târziu până la 20 Noembrie.

SPECTACOLE
Duminică 11 Noembrie are 

loc în sala de festivităţi a li
ceului Petru-Rareş o serată 
mistică indiană cu producţii de 
spiritism şi fachirism ţinută de 
cunoscutul p r o f e s o r  M arr 
Anko.

La cinema „Regal“ rulează 
„Regele Arenelor cu celebrele 
G oldw yn Girl's şi Eddie Can
tor.

R oxy prezintă 2 film e: I.
Simfonia celor cinci milioane 
cu Gustav Frolich. II „Revi
zorul“ de Gogol.

IMPRIMERIA
JUDEŢULUI

S A MUTAT IN STR. 
LASCAR CATARGIU 
VIZAVI de PALATUL 

I A D M I N I S T R A T I V

A P E L
Societatea Corpului P. T. T. 

înfiinţând o coiecturâ princi
pală a Loteriei de Stat, în 
scopul—singur şi unic—ca din 
comisionul obţinut pentru pla
sarea biletelor, să ajute func
ţionarii bolnavi.

Ne adresăm pe această cale 
tuturor celor ce simt româ
neşte, cu rugămintea de a ne 
da concursul, cumpărând cu 
încredere, lozurile dela colec- 
tura P. T. T.; având astfel pe 
lânpâ şansele de câştig şi 
mulţumirea sufletească că aţi 
contribuit —în mod indirect— 
la alinarea suferinţelor celor 
în nevoi.

Lozurile se găsesc de vân
zare la secretariatul oficiului 
P. T. T. din str. Alex. cei 
Bun, iar în judeţ Ie expediem 
imediat, scutite de orice taxe 
poştale.

O ficiul P . T .  T .  P la fra -N .
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